
 
                                                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Αλεξανδρούπολη,  14/06/2019 
AΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ  ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝIKH  Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                         Αριθ. Πρωτ. :  10829 
Δ/ΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ               
ΤΜΗΜΑ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ Ν.ΕΒΡΟΥ 
 
Ταχ. Δ/νση   : Μ. Μπότσαρη  6 
Ταχ Κώδικας :681 00 ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗ                                         
Πληροφορίες: Εύη Κεραμέα                                                        
Τηλέφωνο   :2551088573                                          
FAX             : 2551-36183 
e-mail         : eviker@damt.gov.gr                                                                                                  
                                                                                                           

 
ΘΕΜΑ : Ακύρωση της αριθμ.4120/A-781/03.05.2019 απόφασης του Δημάρχου Διδ/χου 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 
                  Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις των άρθρων  214, 225, 238, 272 και 280  του  Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) 

«Νέα  Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης  και  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης – Πρόγραμμα  

Καλλικράτης» όπως ισχύουν. 

2. Τις  διατάξεις  των άρθρων  108, 109, 118 και  131  του N. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α) 

«Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τ.Α.- Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –Ενίσχυση 

της Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ 

[Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι]».  

3. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  24  του Π.Δ 142/2010 «Οργανισμός  της  

Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης».  

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/ 2015) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση . Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 2190/94 (ΦΕΚ 28/Α/1994) , όπως ισχύει  

6. Την αριθ.14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017 ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του Συντονιστή  της Α.Δ.Μ.Θ. 

7. Την αριθμ. 14 (αριθμ. πρωτ.24722/03.04.2019) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών σχετικά με την αναστολή προσλήψεων και υπηρεσιακών μεταβολών κατά το 

χρονικό διάστημα των αυτοδιοικητικών εκλογών. 

8. Την  αριθμ.  4120/A-781/03-05-2019 απόφαση του Δημάρχου Διδυμοτείχου σχετικά 

με την παράταση μετακίνησης της υπαλλήλου Ζαφειρούδη Μενεξιάς του Γεωργίου 

κλάδου ΔΕ Διοικητικού από τον δήμο Διδυμοτείχου στο Κ.Π.Α.Ν.Π. για ένα μήνα από 07-

05-2019 έως 06-06-2019. 

ΑΔΑ: Ψ6Γ4ΟΡ1Υ-ΛΑ2



 
 

Σ Κ Ε Φ Θ Η Κ Α Μ Ε 

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 116 Υποχρεωτικός Έλεγχος 

Νομιμότητας -αντικατάσταση του άρθρου 225  του ν. 3852/2010, η Αυτοτελής Υπηρεσία  

Εποπτείας Ο.Τ.Α. ελέγχει τη νομιμότητά των αποφάσεων των δημοτικών συμβουλίων 

εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την περιέλευσή τους . 

Εξάλλου σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 131 (Αντικατάσταση του άρθρου 238 

του ν. 3852/2010) του Ν. 4555/18 ορίζεται ότι: «1.Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 

ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων κατά τα άρθρα 225 έως 227 ασκείται 

από τον  Συντονιστή  της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης ……». 

Περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.Δ. 142/2010, μέχρι την 

έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. η εποπτεία του 

Κράτους επί των Ο.Τ.Α. και των νομικών τους προσώπων, όπως αυτή ορίζεται στο 

άρθρο 214 του ν.3852/2010, ασκείται από το Τμήμα Προσωπικού και τα Τμήματα 

Διοικητικού – Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης. 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρο 15 του Ν 4257/2014 ορίζεται « 1.  Επιτρέπεται η 

μετακίνηση υπαλλήλων από δήμο σε νομικά πρόσωπα ή ιδρύματα του ιδίου δήμου, ή 

σε σύνδεσμο στον οποίο συμμετέχει ο δήμος, και αντίστροφα, καθώς και μεταξύ των 

φορέων αυτών και η διάθεσή τους για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών, για χρονικό 

διάστημα έως δύο (2) έτη, που μπορεί να παραταθεί για δύο (2) ακόμα έτη εφόσον 

υφίσταται η υπηρεσιακή ανάγκη. …. 2. Η μετακίνηση διενεργείται με απόφαση του 

οικείου Δημάρχου, μετά από αίτημα του φορέα υποδοχής. ……  5. Η απόφαση 

μετακίνησης υπόκειται στον υποχρεωτικό έλεγχο νομιμότητας των άρθρων 225 και 238 

του ν. 3852/2010.». 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν.2190/94 ορίζεται :  «1. Κατά το διάστημα 

από την προκήρυξη βουλευτικών εκλογών έως την ορκωμοσία της Κυβέρνησης που 

προκύπτει κατά το άρθρο 37 του Συντάγματος, απαγορεύεται η έκδοση πράξεων που 

αφορούν το διορισμό ή πρόσληψη και οποιαδήποτε μεταβολή αναφερόμενη στην 

υπηρεσιακή κατάσταση κάθε κατηγορίας προσωπικού των υπηρεσιών και νομικών 

προσώπων του άρθρου 14 παρ.1 του παρόντος, εκτός από τις πράξεις πειθαρχικής 

διαδικασίας, διαθεσιμότητας και αργίας, καθώς και τις πράξεις που εκδίδονται σε 

συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση…..».  

Επιπρόσθετα, με το άρθρο 17 του Ν.3870/10 όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 78 

του ν. 4257/2014 και από την παρ.1 του άρθρου 82 του Ν.4604/19 ορίζεται ότι: «Οι 

διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2190/1994 (Α' 28) ισχύουν για το χρονικό διάστημα 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-17-%CF%81%CF%8D%CE%B8%CE%BC%CE%B9%CF%83%CE%B7-%CF%80%CF%81%CE%BF%CF%83%CE%BB%CE%AE%CF%88%CE%B5%CF%89%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%85%CF%80%CE%B7%CF%81%CE%B5%CF%83%CE%B9/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-78-%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%80%CE%BF%CF%80%CE%BF%CE%AF%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CF%85-17-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%BD-38702010/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-78-%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%80%CE%BF%CF%80%CE%BF%CE%AF%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CF%85-17-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%BD-38702010/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-82-%CE%B5%CE%BE%CE%B1%CE%B9%CF%81%CE%AD%CF%83%CE%B5%CE%B9%CF%82-%CE%B1%CF%80%CF%8C-%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%B1%CE%BD%CE%B1%CF%83%CF%84%CE%BF%CE%BB%CE%AE-%CF%80%CF%81/
ΑΔΑ: Ψ6Γ4ΟΡ1Υ-ΛΑ2



του ενός μηνός που προηγείται της ημερομηνίας διεξαγωγής των περιφερειακών και 

δημοτικών εκλογών και μέχρι την εγκατάσταση των αιρετών οργάνων». 

Επειδή, σύμφωνα με την αριθ. 24722/14/3-4-2019 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών ως υπηρεσιακές μεταβολές, ενδεικτικά, αναφέρονται οι πράξεις 

μετακίνησης, απόσπασης, μετάταξης, ένταξης, επιλογής και τοποθέτησης 

προϊσταμένων, όπως αυτές προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.  

Επειδή, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις η μετακίνηση υπαλλήλου συνιστά 

υπηρεσιακή μεταβολή η οποία εμπίπτει στις πράξεις που απαγορεύεται η έκδοσή τους 

κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα του ενός μηνός πριν της ημερομηνίας διεξαγωγής 

των εκλογών και μέχρι την εγκατάσταση των αιρετών οργάνων. 

Επειδή, οι αυτοδιοικητικές εκλογές πραγματοποιήθηκαν στις 26-05-2019 και συνεπώς 

ανωτέρω απαγόρευση ισχύει από τις 26-04-2019 μέχρι την εγκατάσταση των νέων 

αιρετών οργάνων, ήτοι 01-09-2019. 

Επειδή, με την αριθμ.  4120/A-781/03-05-2019 απόφαση του  Δημάρχου Διδυμοτείχου 

παρατείνεται  η μετακίνηση της υπαλλήλου της Ζαφειρούδη Μενεξιάς του Γεωργίου 

κλαδου ΔΕ Διοικητικού από τον δήμο Διδυμοτείχου στο Κ.Π.Α.Ν.Π. για ένα μήνα από 

07-05-2019 έως 06-06-2019. 

Επειδή, η ανωτέρω απόφαση του Δημάρχου Διδυμοτείχου περί παράτασης μετακίνησης 

υπαλλήλου είναι μη νόμιμη, διότι αποτελεί πράξη που έχει εκδοθεί εντός χρονικού 

διαστήματος, στο οποίο ισχύει η απαγόρευση έκδοσης των εν λόγω πράξεων σύμφωνα 

με τις ανωτέρω διατάξεις.   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ακυρώνουμε την αριθμ.  4120/A-781/03-05-2019 απόφαση του Δημάρχου Διδυμοτείχου 

σχετικά με την παράταση μετακίνησης της υπαλλήλου Ζαφειρούδη Μενεξιάς του 

Γεωργίου κλάδου ΔΕ Διοικητικού από τον δήμο Διδυμοτείχου στο Κ.Π.Α.Ν.Π. για ένα 

μήνα από 07-05-2019 έως 06-06-2019, για τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό 

της παρούσης. 

Η παρούσα απόφαση αυτή μπορεί να προσβληθεί από οποιοδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 151 του Ν. 3463/2006 ενώπιον της   

Ειδικής Επιτροπής του άρθρου  152 του ιδίου νόμου , που εδρεύει στην οδό Παρασίου 4  

Τ.Κ. 69100 Κομοτηνή ,εντός (1) ενός μηνός  από την κοινοποίηση αυτής.   

                                                                               Με εντολή Συντονιστή                                                                                                                                                                      

                                                                                                       Α.Δ. Μ - Θ 
 Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη                 

ΚΟΙΝ/ΣΗ            
- Δήμος Διδ/χου                                                                                                    
                                                                                          ΧΡΥΣΗ  ΓΚΟΥΝΤΕΝΙΔΟΥ        

ΑΔΑ: Ψ6Γ4ΟΡ1Υ-ΛΑ2



 
                                                                                             

 
 

 
                                                      

 

 

 

 

           

   

ΑΔΑ: Ψ6Γ4ΟΡ1Υ-ΛΑ2


		2019-06-14T13:49:19+0300
	Athens




